1

中华联合财产保险股份有限公司关于与富邦财产

保险有限公司重大关联交易的信息披露公告

根据中国银行保险监督管理委员会（以下简称“银保监会”）

下发的《中国银保监会关于印发保险公司关联交易管理办法的通

知》（银保监发〔2019〕35 号），现将我公司与富邦财产保险有限

公司（以下简称“富邦财险”）重大关联交易的有关信息披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

富邦财险与我公司的关联关系为持有或控制保险公司 5%以

上股权的法人施加重大影响的法人。

我公司已与富邦财险在合约再保险业务及临分再保险业务

上，均建立了长期、稳定的合作关系，关联交易类型主要为保险

业务类中的再保险业务。

二、交易对手情况

富邦财产保险有限公司于 2010年 10 月 8日成立，注册资本

金人民币 11.2 亿元，注册地为厦门市思明区台东路 68 号 20楼。

经营范围如下：

（一）财产损失保险、责任保险（包括机动车交通事故责任

强制保险）、信用保险、保证保险等财产保险业务；

（二）短期健康保险、意外伤害保险；

（三）上述业务的再保险业务；

（四）兼业代理阳光人寿保险股份有限公司的长期寿险、健

2

康险、人身意外伤害保险。

三、关联交易的具体情况

（一）交易协议的主要内容

我公司与富邦财险的合约再保险业务包括协议合约、货运险

成数溢额合约、种植险成数合约、养殖险成数合约等，详见表 1。

表 1：2018-2020年我公司与富邦财险再保险合约业务合作情况

合约年度 合约名称

2018
协议合约；货运险成数溢额合约；种植险成数合约；养殖险成数合约；

台湾自由行境外旅行人身意外伤害险合约

2019
协议合约；货运险成数溢额合约；种植险成数合约；养殖险成数合约；

台湾自由行境外旅行人身意外伤害险合约

2020
协议合约；种植险成数合约；养殖险成数合约；

台湾自由行境外旅行人身意外伤害险合约

上述合约均在合同签署后按照银保监会相关规定，及时在再

保险监管系统进行备案，交易按照合约约定的价格季度结算。

公司再保险业务数据为月度传送，截止至 2020 年 10 月 31

日，我公司与富邦财险再保险业务累计交易金额为人民币

167,864,262.29 元。

（二）定价政策

我公司与富邦财险的再保险业务合作主要为合约再保险业

务，作为合约首席的跟随方，富邦财险以首席再保险公司报价参

与我公司再保险合约业务。再保险合约业务交易定价的原则是多

方比价，符合合规、诚信以及公允原则。

（三）对经营成果的影响

富邦财险穆迪评级为 A3，安全性良好，在再保险市场趋硬的

环境下，为我公司车险、财产险、工程险、水险、特殊风险、责

3

任险、意健险、种植险及养殖险等险种提供了承保能力并及时分

散了业务风险。

四、关联交易累计金额

截止至 2020 年 10 月 31 日富邦财险购买我公司原保险业务

的保费收入，共计人民币 127,651.61 元。综上，截止至 2020 年

10 月 31 日，我公司与富邦财险关联交易金额共计人民币

167,991,913.90元。

五、交易决策及审议情况

（一）决策机构、时间、结论

根据《中华联合财产保险股份有限公司关联交易管理办法》，

《中华联合财产保险股份有限公司授权管理暂行办法》，关联交

易由本公司股东大会授权董事会审批。

2020 年 11 月 30日，本公司第五届董事会关联交易控制委员

会第 5次会议、第五届董事会第 13 次会议审议通过本项交易，公

司独立董事对本项议案均投票赞成。

（二）审议的方式和过程

本公司以现场会议形式召开第五届董事会第 13 次会议，同

意本项交易。中华联合财产保险股份有限公司董事 8 人，该议案

表决结果为 8票同意、0票反对、0 票弃权。

六、其他需要披露的信息

无。

中华联合财产保险股份有限公司

2020 年 12 月 8日